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Šťastný a veselý rok 2025 
Vám přeje redakční rada Zpravodaje. 
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Vážení spoluobčané, 
rád bych Vám jménem celého obecního zastupitelstva popřál příjemné prožití vánočních 

svátků v kruhu Vašich blízkých. Ať Vám tyto dny přinesou radost, klid a pohodu, která Vás bude 
provázet nejen během vánočních svátků, ale i v celém nadcházejícím roce 2025. 

Do nového roku Vám přeji především pevné zdraví, hodně štěstí a úspěchů ve všech 
oblastech Vašeho života. Ať Vás každý den potěší něčím krásným a ať v naší obci společně 
nacházíme nové příležitosti ke spokojenému životu. 

S úctou,  
Jan Kada, starosta obce Řetová 

 
Vážení spoluobčané, přátelé, 

v předvánočním shonu, kdy se všichni snažíme stihnout dokončit všechny pracovní 
povinnosti, nakoupit dárky, navštívit příbuzné, zavzpomínat na ty, co už nejsou mezi námi, 
a nezapomenout na všechno, co je třeba zařídit, je dobré se na chvíli zastavit a zamyslet se 
- prostě zpomalit. Vánoce jsou totiž časem, kdy se spojujeme se svými blízkými, kdy si 
připomínáme to, co máme, a co je v životě opravdu důležité – pohodu, lásku a vzájemnou 
podporu. 

Dovolte mi, abych vám všem popřál klidné a šťastné Vánoce, plné radosti, smíchu a tepla 
rodinného krbu. Ať se vaše domovy rozzáří vánočními světýlky a stoly se prohýbají pod 
dobrotami, které si připravíte s láskou a chutí. Věřím, že právě v těchto chvílích si každý z nás 
najde svůj vlastní moment klidu, kde zapomeneme na všechny starosti a užijeme si kouzlo 
Vánoc naplno. 

Do nadcházejícího Nového roku 2025 vám přeji, aby byl stejně zábavný a aktivní, jako 
kulturní a společenský život v Přívratu, a stejně úspěšný, jako všechny naše společné obecní 
projekty, které jsme v naší obci v uplynulém roce zrealizovali. Ať vás provází zdraví, štěstí 
a spousta nových příležitostí. A především, ať následující rok přinese další okamžiky, kdy si 
budeme moci společně hrdě říct: „Jo…, tady v Přívratu je dobře!“ 

Rok 2025 je před námi – bude určitě opět plný výzev i příležitostí! A já pevně věřím, 
že společně opět zvládneme vše, co nás čeká. 

Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2025! 
Ing. Jan Stránský, starosta obce Přívrat 

 
Vážení spoluobčané, přátelé a kamarádi, 

Vánoce jsou obdobím klidu, radosti a přátelství s rodinou a přáteli. 
Je to období dávání, vzpomínání a sdílení lásky. Udělejte si čas během svátečního shonu 

a užijte si věcí v životě, na kterých skutečně záleží. Užívejte si klidné chvíle strávené s přáteli 
a milovanými, a ať vás duch Vánoc obklopuje po celé svátky. 

Přeji vám klid, radost a vše nejlepší, co mohou tyto nádherné svátky nabídnout. Ať tento 
neuvěřitelný čas dávání a trávení času s rodinou vám přinášejí radost, která potrvá po celý rok. 

Přeji vám i vašim blízkým krásné prožití svátků vánočních a šťastný nový rok. 
Jindřich Sršeň, starosta obce Řetůvky 
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SHRNUTÍ ROKU 2024 V ŘETOVÉ 
Během roku 2024 se tak jako každý rok konalo velké množství investičních i kulturních akcí. 

Obec obdržela dotaci 100 000 Kč od Pardubického kraje na Pasport komunikací a veřejného 
osvětlení pro obec Řetová. Zpracovatelem dokumentů byla společnost InterSoft z Chocně. 

Nejviditelnější stavební akcí v letošním roce byla úprava prostranství před základní školou. 
Projektovou dokumentaci zpracovala firma MDS PROJEKT s.r.o. za cenu 127 050 Kč. Během 
července a srpna došlo k samotné realizaci, kterou vysoutěžila firma Balcar s.r.o. za cenu 
2 098 075,99 Kč. Věřím, že nově vzniklý prostor přispěje k většímu bezpečí dětí a komfortu 
pro rodiče. Došlo i k osázení prostranství před budovou Konzumu. Cena realizace byla 
130 474 Kč. 

Na podzim došlo k zakoupení robotických sekaček. Obec žádala o dotaci v rámci projektu 
Obnova prostranství v obci Řetová u MAS Orlicko. Dotace nám nebyla přidělena, a proto jsme 
se pro nákup rozhodli z vlastních finančních prostředků. Robotické sekačky Husqvarna stály 
celkem 454 771 Kč a jsou využívány na fotbalovém hřišti a na školní zahradě. 

Také jsme zakoupili elektrické předokenní rolety na budovu tělocvičny za cenu 269 472 Kč 
od firmy Proplast s.r.o. Původní žaluzie již byly nefunkční a bylo potřeba zajistit adekvátní 
náhradu. 

V průběhu roku jsme řešili projekt a žádost o dotaci na umístění FVE na budovu ZŠ a MŠ 
Řetová. Pokud dojde k přidělení dotace, bude projekt realizován. 

Poděkování patří všem dobrovolníkům, zaměstnancům obce, členům zastupitelstva, 
fotbalistům, dobrovolným hasičům, myslivcům a stolním tenistům za aktivní zapojení do dění 
v obci a za organizaci kulturních i sportovních akcí.   Jan Kada, starosta obce 

SHRNUTÍ ROKU 2024 V ŘETŮVCE 
V letošním roce jsme investovali finanční prostředky do tří velkých akcí. Jako první akce byla 

oprava našeho kulturního sálu a pekla. Po schválení zastupitelstvem jsme nechali vypracovat 
projekt a rozpočet akce. 

Požádali jsme o dotaci, ale přišla negativní odpověď. Navzdory této zprávě začaly v dubnu 
bourací práce. Všem šla práce od ruky, a proto na konci října bylo vše hotovo. Na vybavení 
sálu jsme zažádali o dotaci, která byla schválena a mohli jsme nakoupit nové stoly a židle. Nic 
už nebránilo ke znovu otevření našeho kulturního sálu, které se uskutečnilo 5. 10. 2024 
s kulturním vystoupením. Jako hosté vystoupili žáci z hudební umělecké školy v Ústí nad Orlicí 
a dětský kroužek Mloček ze Řetůvky. 

Jako další investice přišla na řadu oprava páteřní silnice (od hasičské zbrojnice až po dům 
rodiny Faltusových). A poslední letošní velkou akcí byla oprava silnice ke hřbitovu. 

Dále bych chtěl poděkovat zastupitelům a všem místním organizacím (dětský kroužek 
Mloček, Hasiče, Sokol), kteří se podíleli na kulturních akcích. Nesmím ještě zapomenout ani na 
místní občany a obecní zaměstnance (p. Věru Zemanovou, Tomáše Vaňouse a Přemysla 
Vyviala), všem moc děkuji. 

A co máme v plánu příští rok? Jako hlavní investicí bude nový most u Hospůdky na konci 
světa. Dále potom renovace dětského hřiště u kulturního domu a ostatní drobná údržba po obci. 

Jindřich Sršeň, starosta obce Řetůvka 
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VÝROČNÍ VEŘEJNÁ SCHŮZE ZASTUPITELSTVA OBCE PŘÍVRAT 
Na veřejné schůzi konané 29. listopadu v sále U Coufalů starosta obce Jan Stránský zhodnotil 

uplynulý rok.  

Odpadové hospodářství  
Stále roste zdražování služeb EKOLA a klesají ceny za vytříděné komodity. Vytřídit se 

povedlo meziročně více, nicméně stále máme rezervy. Poplatky zatím zůstávají na stejné výši, 
obec doplácí přibližně 70 Kč za osobu. 

Hospodářská činnost 
Hospoda i statek funguje podobně jako v předešlých letech, v obou případech muselo dojít 

k mírnému zdražení služeb. Provoz minibagru letos poznamenaly vyšší náklady do oprav, 
přesto je rentabilní. Prodejna vykazovala ztrátovost, proto se provedla její revitalizace. 

Rekonstrukce č.p.  11 
Jak jsme již ve Zpravodaji informovali, letos 

probíhala rekonstrukce budovy obecního úřadu, 
který tak našel prozatímní azyl v budově 
prodejny. Práce prováděla firma Rekop od ledna 
letošního roku, a stavbu postupně předala teď 
v prosinci. Kromě rekonstrukce prostor úřadu 
v přízemí vznikly v patře tři bytové jednotky. 
Jejich předání nájemníkům se předpokládá 
v lednu příštího roku. 

Další  investice v  roce 2024 
Koupen nosič kontejnerů a kontejner, oprava/rekonstrukce veřejného osvětlení, renovace 

vstupního portálu hřbitova, výměna klimatizace v obchodě, křižovatka Heršoft, komunální 
technika. 

Plán investic  2025-26 
Mostek u louže, rekonstrukce čp. 39 (střecha, komín, sklepy, zateplení), studie a projekt 

nájemního bydlení, energeticky úsporná opatření ostatních budov, rekonstrukce zbývajících 
komunikací v obci – Dolní Přívrat, obnova povrchu hřiště, rekonstrukce sklepu č. 1, sanace 
salónku v hospodě a rekonstrukce kuchyně v hospodě, vyžití uvolněných prostor provizorní 
kanceláře v budově prodejny. 

Přívratská termínovka 2025 
 Se zástupci všech spolků činných v naší obci jsme probrali plány na příští rok tentokrát 

v salónku hostince. Z bezmála 40 naplánovaných akcí uvádíme ty významnější: Guláš Festival 
30. srpna a Přívratské Vinobraní 19. - 20. září. 

Jan Stránský, starosta obce 
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REKONSTRUKCE OBECNÍHO ÚŘADU V PŘÍVRATU 
Práce na obecním úřadě finišují. Proces předávání stavby započal o více než měsíc a půl dříve, 

než jsme měli v harmonogramu naplánováno. Počasí nám sice nedovolilo plně dokončit úpravy 
okolí stavby, a do časové tísně jsme se především kvůli nízkým teplotám dostali 
i s marmolitovou úpravou zadní soklové části stavby, nicméně v době, kdy píšu tento článek, se 
již intenzivně připravujeme na kolaudaci celé stavby, kterou chceme zvládnout do konce tohoto 
roku. 

Vedle toho probíhá i výběr nájemníků, o kterých budou zastupitelé obce rozhodovat ve sboru, 
a pevně doufám, že jasno bude 18. prosince 2024. Nájemníci by se mohli nastěhovat k 1. únoru 
příštího roku. Předpokládáme i slavnostní otevření budovy, prohlídku bytů a prostor obecního 
úřadu. Pracovní termín této události je stanoven na sobotu 18. ledna 2025 od 14hodin. 
O termínu budeme určitě všechny Přívraťáky s dostatečným předstihem informovat. 

Jan Stránský, starosta obce 

RENOVACE PŘÍVRATSKÉ PRODEJNY 
Provoz prodejny vykazoval i přes dotaci 

Pardubického kraje stále rostoucí ztráty a bylo nutné 
situaci řešit. Nechtělo se nám prodejnu uzavírat, 
rozhodli jsme se pro revitalizaci. 

V prodejně proběhla rekonstrukce včetně instalace 
nových regálů a celé prostředí prokouklo 
a zpříjemnilo se. Dále jsme zainvestovali do 
samoobslužného režimu - v prodejně je díky němu 
možno nakupovat mimo otvírací dobu kdykoliv, tedy 
24 hodin denně 7 dní v týdnu. Stačí mít v mobilu 
aplikaci Contio nebo si nechat v obchodě vystavit 
kartu Contio umožňující vstup do prodejny, leták 
s návodem nakupování naleznete tamtéž. Nakupovat se v tomto režimu dá balené zboží, tedy 
i pečivo, které se denně v prodejně pro tento účel chystá (pozor - rohlík nemá čárový kód, 

je nutné ho najít na terminálu!). 
V prodejně se také rozšířil sortiment o ovoce - 

zelenina, a věříme, že také tímto krokem si nové 
zákazníky získáme. Po domluvě připravíme dárkové 
balíčky nebo obložené mísy. 
Toto jsou námi nově 
poskytované služby, k těm 
standardním patří nákup do 
výdejního boxu, objednávky 
masa na grilovačku, vše po 
domluvě na telefonu 
778134043. 

V prodejně vás ráda obslouží naše nová prodavačka, přijít můžete 
také na sobotní kávu a zákusek či chlebíček.   -vk-  
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PŘÁTELSKÉ POSEZENÍ ŘETOVSKÝCH SENIORŮ A VÝSTAVA OBRAZŮ 
Ve středu 9. listopadu se v kinosále uskutečnilo tradiční přátelské posezení místních seniorů. 

O úvod se postaraly děti ze základní školy, 
které si připravily krátké vystoupení. Jejich 
písničky a básničky sklidily potlesk celého sálu 
a vytvořily mnohým úsměv na tváři. Po kulturní 
části čekalo na seniory sladké občerstvení 
a navečer se podával řízek s bramborovým 
salátem. K příjemné atmosféře celého dne 
přispěla živá hudba Marie Frimlové.  

O tomto víkendu se též konala výstava děl 
z projektu „Malujeme Řetovou“. Do projektu se 
aktivně zapojili občané i žáci ze základní 
a mateřské školy. Na výstavě bylo možné zhlédnout, jak tvůrci zachytili naši obec v minulosti 
i současnosti. 

Děkujeme všem, kteří se na přípravě akcí podíleli, a těším se na další setkání! 
Jan Kada 

VÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ V ŘETOVÉ 
V neděli 10. listopadu se v Řetové konala krásná slavnost. Od 14 hodin se v klubovně naší 

tělocvičny sešli rodiče, příbuzní a přátelé, aby společně oslavili příchod čtyř nejmladších 
občánků. Do řad řetovských občanů jsme s radostí přivítali Dominiku Vorbovou, Tobiáše 
Kopečka, Leu Novákovou a Theu Soukupovou.  

O kulturní program se postaraly děti z mateřské školy se svým milým vystoupením. Rodičům 
byly předány drobné dárky na památku tohoto významného dne. V průběhu setkání zazněla 
přání nejen pro děti, ale také pro jejich rodiče, aby jim jejich společná cesta životem přinášela 
mnoho šťastných okamžiků. Slavnost zakončil přípitek na zdraví a štěstí všech přítomných. 

Do dalších let přejeme našim novým občánkům mnoho lásky, zdraví a radostných dní. Ať se 
jim v naší obci dobře žije a ať vždy najdou oporu ve své rodině a přátelích.  Jan Kada 

BESEDA "ORLICKÝM RÁJEM A OKOLÍM"  
Ve čtvrtek 24. října 2024 proběhla v řetovském kinosále beseda s názvem „Orlickým rájem 

a okolím“. Akce přilákala několik milovníků přírody a turistiky. 
Hlavním bodem programu bylo promítání poutavých fotografií zachycujících krásy Orlických 

hor a jejich okolí. Účastníci měli možnost nahlédnout do zdejší malebné krajiny ukrývající 
známá, či méně známá místa a drobné regionální pamětihodnosti. Promítané fotografie 
provázelo vyprávění, které tyto přírodní a kulturní zajímavosti blíže představilo. 

Součástí besedy byla také pozvánka na konkrétní výlety. Přednášející představil několik 
turistických tras, které jsou vhodné jak pro rodiny s dětmi, tak pro zkušenější turisty. Mezi 
nabízenými výlety byly zejména trasy, které nejsou mezi lidmi tolik známé, a jejich 
absolvováním poznáte nová místa nabízející skutečné krásy ukrývajících se v malých detailech. 

Mnozí odcházeli s novými plány na výlety a chutí objevovat krásy místního kraje. Další tipy 
na výlety můžeme nalézt ve stejnojmenné knize našeho přednášejícího, nadšeného turisty 
a fotografa, Martina Leschingera.       Jan Kada 
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SETKÁNÍ JUBILANTŮ V ŘETŮVCE 
V úterý 19. 11. 2024 od 16:00 jsme v zasedací místnosti obecního úřadu přivítali naše milé 

jubilanty, pan starosta s kulturní komisí všem jubilantům popřál mnoho zdraví do dalších let 
a předal malé dárky. Proběhlo posezení s kávou, zákusky a chlebíčky. Setkání bylo velmi 
příjemné, vzpomínalo se na léta minulá a vyprávěly historky z dění obce. Na další setkání 
s jubilanty se budeme těšit příští rok na jaře.      Lucie Novotná 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V ŘETŮVCE 
V neděli 6. 10. 2024 jsme do naší krásné obce Řetůvky přivítali novou občanku, slečnu Kláru 

Mazurovou. Na přivítanou zahrála na kytaru Eliška Novotná a na housličky Barborka 
Mazurová. Básničky zarecitovala Barborka Mazurová a Ninka Bělovská. Po uvítací řeči pana 
starosty jsme nové občance předali malé dárky a její rodiče se podepsali na památku do pamětní 
knihy. Děkuji všem, kteří se na této malé slavnosti podíleli a budeme se těšit na další setkání. 

Lucie Novotná 
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Z á k l a d n í  š k o l a  
PODZIM VE ŠKOLCE 
S příchodem konce kalendářního roku a tím pádem skoro ke konci prvního školního pololetí 

je čas se ohlédnout za vším, co se v naší mateřské škole podařilo. Úvod prvního pololetí byl 
nejen plný vzdělávacích a zábavných aktivit, ale především okamžiků, které posilují vztahy 
mezi dětmi, rodiči a celou naší komunitou. Rádi bychom se s vámi podělili o některé významné 

okamžiky, které přinesly radost a obohacení našim 
dětem a zároveň poděkovali za podporu, bez níž by 
to nebylo možné. 

Během prvního pololetí jsme uspořádali řadu akcí 
a programů, které měly za cíl děti nejen pobavit, ale 
i vzdělávat. Mezi oblíbené patří Skřítek a hledání 
pokladu. Obě třídy si užily dopoledne plné 
zábavných činností spojených s objevováním krás 
naší přírody.  V měsíci září nás navštívily 
knihovnice z České Třebové s oblíbenou pohádkou 
Boudo, budko! Děti zhlédly nejen pohádku, ale 
aktivně se zapojily i do připravených aktivit.  

V říjnu děti obohatil vzdělávací program o životě myší z ekologického centra PALETA 
sídlícího v Oucmanicích.  Nezapomněli jsme ani na významný Den stromů, který s dětmi 
slavíme každoročně. Příroda nás provází na každém kroku, a tak tomu bylo i při setkání 
s Uspáváním broučků. Zde přidali ruku k dílu i rodiče 
a pomohli dětem s výrobou různého hmyzu. Společně 
pak následoval lampionový průvod a symbolické 
uspání přírody. Podzim pokračoval dál v duchu 
tvořivé činnosti, kdy se děti, paní učitelky i maminky 
pustily do výroby vánočních předmětů a pečení 
cukroví na tradiční přívratský jarmark. Touto činností 
u dětí podporujeme finanční gramotnost. 

Jedním z nevšedních listopadových dnů byl 
Pyžamový den, zaměřený na podporu nemocných 
dětí. Přinesl kromě odpočinku i cenné hodnoty – děti 
si uvědomily, jak důležité je myslet na druhé. Za 
podnětné považujeme i pravidelné setkávání předškoláků s žáky ZŠ, na kterých si děti vyzkouší 
různé úkoly a činnosti. To, jak se děti připravují na školní docházku, mohou rodiče vidět na 
každoročním informativním odpoledni, na němž děti plní aktivity ze všech oblastí vzdělávání. 

Byli jsme také poctěni pozváním na Vítání občánků, kde naše děti rozzářily sál svým 
pěveckým vystoupením, stejně jako při zpívání u rozsvěcení vánočního stromečku na návsi, 
které přineslo kouzelnou sváteční atmosféru. A v prosinci ani Mikuláš, čert a anděl nezůstali 
pozadu a jejich návštěva rozsvítila dětské tváře radostí a nadšením. Posledním společným 
zážitkem před koncem roku byla vánoční besídka. Ježíšek přinesl dětem dárky, zazněly koledy 
a vánoční pohoda zahřála každého z nás.  
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Velké poděkování patří všem našim dětem za to, že jsou, všem zaměstnancům a rodičům, 
kteří byli a jsou nepostradatelnou oporou. Ať už šlo o pomoc při organizaci akcí, výrobě nebo 
podpoře v každodenních činnostech, jejich přítomnost byla klíčem k našemu úspěchu, a za to 
děkujeme. Společnými silami vytváříme místo, kde se děti cítí šťastně, bezpečně a milovaně. 

Na závěr bychom chtěli všem popřát klidné a kouzelné vánoční svátky, naplněné rodinnou 
pohodou a radostí. Do nového roku vstupujeme s nadějí a energií přinášet dětem další 
nezapomenutelné zážitky. Děkujeme, že jste součástí naší školkové rodiny! 

PODZIM VE ŠKOLE 
Jablečný den   

Ve škole jsme měli Jablečný den. Vybrali jsme si čtyři aktivity 
a každou hodinu jsme měli jednu. Moc se mi líbilo na podzimním 
vyrábění, na únikovce, na ochutnávce jablečných odrůd, kde jsme 
poznávali různé druhy jablek. Také se mi líbila únikovka, kde jsme 
s prvňáčkem Jackim hledali papíry s různými otázkami a doplňovali 
do tabulky, nakonec nám vyšla tajenka. Dobře jsme připravili štrůdl, 
který nám pan kuchař upekl a druhý den jsme si ho snědli. Na tento 
den nezapomenu a moc jsem si ho užila.                   Kačka P. 

Jablečný den byl velice dobrý a zábavný. Aktivity byly zábavné a vzrušující. Aktivit bylo 
mnoho např. experimenty, únikovka, ale nejlepší bylo pečení štrůdlu. Každého bavilo něco 

jiného, ale štrůdl byl ze všeho nejlepší. Celý Jablečný den 
hodnotím příjemně. Dávám pět z pěti jablek.  Vojta H. 

Učit  se nemusíme jen ve škole 
Byl čtvrtek 21. listopadu. Již několik dní předem žáci naší 

školy tušili, že by to mohl být prima den. Den, kdy se 
nebudou učit podle rozvrhu hodin ve svých třídách a ve 
svých lavicích. Den, kdy je nebudou vzdělávat jejich učitelé. 
Den, který prožijí mimo školu. Děti byly na mimoškolní 
výuku zvědavé, všechny se těšily, že prožijí něco nového 
a neobvyklého, a navíc se podívají do Pardubic. Nikdo 
nevěděl, co ho přesně čeká. Představy byly různé. 

Do Pardubic je dlouhá cesta, proto byl sraz u školy už čtvrt 
hodiny před sedmou. Za chvíli přijel ke škole autobus 

a tranzit, nastoupili jsme, pohodlně jsme se usadili. V 7 hodin páni řidiči nastartovali a naše 
cesta začala. Po hodině a půl jsme byli v našem krajském městě u Automatických mlýnů, kde 
sídlí vzdělávací centrum Sféra Pardubice. Právě tam jsme měli objednaný výukový program pro 
všechny žáky naší školy. Vlastně na nás čekalo několik různých programů a my jsme se proto 
museli rozdělit do skupin asi po 13 žácích. Prvňáčci se zúčastnili aktivity s názvem Hrací 
kostky. Pod vedením mladé lektorky se seznámili s různým pracovním nářadím, pracovali se se 
dřevem. Každý si vlastnoručně vyrobenou kostku odvezl domů. Druháci se zabývali dinosaury, 
dávnými obyvateli Zeměkoule. Měřili je, pozorovali, porovnávali. Nejstarší z nás se proměnili 
v mladé chemiky. V bílých pláštích, ochranných brýlích a igelitových rukavicích prováděli 
v chemické laboratoři podle pokynů sympatické lektorky zajímavé i zábavné pokusy s různými 
chemickými látkami. Jejich program se jmenoval Bublinování. Po skončení se všechny skupiny 
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shodly, že se jim dopoledne ve Sféře hodně líbilo. Bylo poučné a každý se při plnění úkolů 
příjemně bavil. 

Nakonec jsme se ještě prošli centrem města Pardubice. Viděli jsme budovu Magistrátu na 
Pernštýnském náměstí, Zelenou bránu i zámek. Byla ale docela zima, proto jsme se těšili do 
tepla autobusu. Zpáteční cesta uběhla celkem rychle a krátce po 15. hodině jsme byli u školy 
v naší Řetové. Spokojeně jsme se rozcházeli domů. Byl to fakt prima den. A představte si, že 
jsme za to vše neplatili ani korunu, protože za nás celou akci zaplatila paní ředitelka. 
Samozřejmě ne ze svého, ale z peněz, které dostala z projektů EU a Pardubického kraje. 

MALÁ ŽÁKOVSKÁ NOVOROČNÍ ANKETA: 
Co bych si  přál/a,  aby se  stalo v  roce 2025:  

- chci mít projektové dny 
- abych se naučila číst 
- chci mít řidičák a auto 
- abychom na sebe všichni byli hodní 
- aby byla celá třída vzorná  
- abychom jeli někam na výlet se školou (Skipi park) 
- aby všichni byli zdraví a šťastní 
- aby se mi dařilo na fotbale 
- abych se dostala na školu, na kterou chci 
- aby na mě moje rodina byla pyšná a hrdá 
- aby všechno bylo tak, jak má být 
- aby byla paní ředitelka šťastná 
- aby v Přívratu, v Řetůvce i v Řetové bylo veselo 
- aby lidé byli více ohleduplní k ostatním, k přírodě i ke zvířatům 
- přála bych si, aby v Řetové ve škole bylo 9 ročníků a já tam mohla zůstat 
- přeji si, abych se v roce 2025 chovala lépe ke všem kolem sebe  
- přála bych si, aby se mi dařilo v tancování 
- aby bylo v Řetové kluziště 
- aby náš tým byl první v tabulce a aby Pardubice vyhrály titul  
- aby naše planeta byla čistá 
- aby byl stroj času 

Co bych si  přál/a,  aby se  nestalo  v  roce 2025:  
- strašně si přeji, aby se z Řetové nestalo město, protože je tady hezky, je tady hodně přírody 

a lesů a když by se z toho stalo město, všechno by se zničilo 
- abychom se s nikým nehádali 
- aby nikdo z naší rodiny nezemřel 
- aby vědci nedokázali oživit dinosaury 
- aby nebyly války  
Vážení čtenáři, 
přejeme všem krásné vánoční svátky, úspěšný rok 2025 v osobním i pracovním životě, mnoho 

zdraví, pohody, radosti. Děkujeme za spolupráci všem, kdo nás podporovali finančně, 
materiálně, i těm, kdo nám dodávali energii do naší práce. Všeho si vážíme.  

kolektiv pedagogů 
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MLOČKOVÉ ODPOLEDNE S KNIHOVNOU 
Jako každý rok, tak i letos, si pro řetůvské děti připravila předvánoční program paní Semecká. 

Bohužel to vyšlo právě v období „řádění“ planých neštovic, a tak jsme se nemohli sejít v plném 
počtu. Naštěstí to nebylo naše poslední setkání. Paní Semecká již plánuje další program, který 
se uskuteční kolem Velikonoc. Nikdo tedy nebude o nic ochuzen. 

Ale ať neodbočuji. Ve středu 11.12. jsme se sešli v zasedací místnosti na obecním úřadě, kde 
nám paní Semecká přečetla pohádku o Vánocích. Děti ani nedutaly a hltaly každé slovo. To asi 
proto, že už trošku tušily, co je čeká. Paní Semecká má po pohádce vždy připravené další 
navazující činnosti a jednou z nich je i sestavení příběhu podle obrázků. Děti pečlivě hledaly 
obrázky a lepily je na papír ve správném pořadí. Po pořádné práci si zasloužily odměnu, a tou 
byly ovocné talíře. Mohli jsme si vybrat banán, pomeranč, mandarinku, jablko nebo kiwi. 

Každý si našel to své, oblíbené. Děti ochutnávaly 
ovoce a vyprávěly si o tom, jaké pohádky mají rády 
a jaké knihy už samy přečetly. Po svačině paní 
Semecká přinesla na stůl perníčky a děti si je začaly 
zdobit. Odhaduji, že domů jich na ukázku asi moc 
nedonesly, protože byly tak výborné, že je děti jedly 
rovnou i neozdobené, tzv „na samotu“, jak s oblibou 
říká jedna z holčiček. Ve zbývajícím čase si děti 
vyrobily papírového andílka, vybarvovaly vánoční 
omalovánky nebo jen listovaly knihami. 

Touto krásnou akcí jsme zakončili náš kalendářní 
rok a opět se setkáme až v lednu. Snad nám i nasněží, abychom si společně užili zimních 
radovánek. Děkuji paní Semecké za předvánoční program, na který se děti moc těšily.  

             Pohodové Vánoce a hodně zdraví v novém roce přeje za Mloček  Martina Novotná 
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INFORMACE ZE ZD SLOUPNICE 
Podzim na pol i  

První polovina září byla nadprůměrně teplá a suchá až do povodně. Více než 250 mm/m² 
následných srážek zastavilo většinu polních prací na další měsíc, a tak jsme pšenici doseli až 
25. 10. Vzhledem k výbornému stavu porostů jsme kukuřici pro skot sklízeli s vyšším 
strništěm, což by mělo přinést vyšší kvalitu a koncentraci živin siláží. Dosáhli jsme výnosu 
téměř 48 t/ha a po letech jsme sklidili 44,5 ha kukuřice na zrno s výnosem 10,34 t/ha 
a příznivými náklady na sušení. Přispěl i fakt, že jsme letos zaznamenali minimální škody 
černou zvěří. 

Máme sklizenu polovinu výměry cukrovky 
s výnosem cca 100 t/ha s cukernatostí mírně pod 
16 %. Tento výsledek nás zatím opět řadí mezi 
přední pěstitele cukrovky. 

Ve spolupráci s firmou Agricon jsme na základě 
půdních vzorků provedli variabilní vápnění pro 
lepší příjem živin sladovnickými ječmeny v příští 
sezoně. Přesekali jsme porosty luk a jetelů, probíhá 
aplikace kejdy, zimní zpracování půdy a obnova 
16 ha trvalých travních porostů. 

Záři jová povodeň 
Červnové lijáky naše protierozní opatření zvládla bez větších škod, přestože ani zde jsme se 

jim úplně nevyhnuli. Rekordní množství srážek v září (přes 200 mm/m² během dvou dnů), 
způsobilo poškození tělesa hráze průlehu v Dolní Sloupnici. Před námi je odstranění škod 
a odpovídající zpevnění hráze, na kterém pracujeme s projektanty.  

Drony 
Abychom mohli pokračovat v rozvoji precizního zemědělství, pořídili jsme dva drony. Jeden 

z nich je osazený multispektrální kamerou, která je schopna rozlišit rozdíly zralosti nebo deficit 
živin podle množství chlorofylu v porostu. Vytvořené mapy budou podkladem pro aplikace 
hnojiv nebo přípravků na ochranu rostlin tam, kde je to více potřeba. Druhý z nich, vybavený 
termokamerou, mj. plánujeme od příštího roku využívat pro záchranu srnčat při jarních sečích. 
Tato technologie rovněž přispěje ke snížení aplikovaného množství hnojiv a prostředků na 
ochranu rostlin. 

Zprávy od našich potravinářů 
Podle letošních výsledků se zatím zdá, že koncepční práce našeho řeznictví na kvalitě 

výrobků a služeb přispívají k udržení zákazníků a jejich spokojenosti. V říjnu jsme otevřeli 
hned dvě nové prodejny – v Sezemicích a v Žamberku. Po letech hledání vhodného prostoru 
pro prodejnu v Pardubicích nám byl nabídnut jeden přímo v centru města. Nyní nás čeká 
příprava konceptu a celého projektu, otevřít bychom chtěli v březnu 2025. Kapacita mlékárny 
v Řetové je u svého stropu, přesto množství zpracovaného mléka postupně zvyšujeme. Zájem 
o naše mléčné výrobky je však stále vyšší, než jsme schopni uspokojit, proto kromě 
personálních záležitostí řešíme další možnosti navýšení výroby. K potravinám pro koncového 
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zákazníka patří i brambory. Přes obavy z vlhkého počasí v průběhu vegetace je výnos 41 t/ha 
slušný a kvalita brambor se zatím jeví dobře. 

V rámci konference MEATING jsme převzali 22. října v Brně ocenění v prestižní soutěži 
Řeznicko-uzenářská prodejna roku 2024 pro naši prodejnu v Lanškrouně. Pozadu nejsou ani 
samotné výrobky. Ocenění MLS Pardubického kraje obdržely Hovězí burger na gril, A2 Selské 
mléko a A2 čokoládový Míša. Cenu hejtmana Pardubického kraje získala Sloupnická tlačenka.  

Zástupci našeho řeznictví se zúčastnili předního světového potravinářského veletrhu SIAL 
v Paříži, kde se představilo více než 7 500 vystavovatelů z více než 200 zemí. Věříme, že zde 
načerpali pořádnou porci inspirace. 

Živočišná výroba také boduje 
Užitkovost a denní dodávky mléka na podzim mírně klesly zhruba na úroveň loňského roku, 

příčiny hledáme, nabízí se obsah živin a stravitelnost senáží. I tak je o náš chov zájem, 16. 10. 
proběhla v rámci semináře k managementu chovu skotu prohlídka farmy Dolní Sloupnice, 
včetně předního chovatele v USA Dona Nilese z farmy Dairy Dreams. Dne 24. října jsme 
přivítali návštěvu 40 farmářů ze Slovenska v rámci studijní cesty pořádané firmou Schaumann. 
V nejnovějším žebříčku holštýnského skotu zveřejněném v říjnu v TOP listech se umístily dvě 
naše jalovice SARA 6538 ET byla vyhodnocena jako desátá nejlepší a SARA 6552 ET patřila 
příčka dvacátá. To potvrzuje šlechtitelskou úroveň našeho stáda. Na konci září jsme převzali 
ocenění Nejlepší chovatel holštýnského skotu na Krajských dožínkách v Pardubicích. 

Další  zprávy z  podniku 
• Představenstvo rozhodlo o bonifikaci k pachtovnému za rok 2024 a schválilo investiční 

záměry pro rok 2025.  
• Agroenvironmentální kroužky navštěvuje v Němčicích a ve Sloupnici celkem 19 dětí. Děti se 

zatím seznámily s provozem farem a bramborárnou.  
• I letošní zimu chceme využít pro ořez krajů lesa tam, kde zasahují za 

hranice pozemků. Abychom se vyhnuli necitlivým zásahům z minulé 
zimy, naši pracovníci absolvovali školení od profesionálního arboristy. 
Pokud máte jakékoliv speciální přání či návrhy, neváhejte nám je sdělit. 

• Od srpna spolupracujeme s novou marketingovou agenturu STYRO 
z Ústí nad Orlicí. Společně jsme mj. vytvořili brandové video, které 
komunikuje hodnoty našeho družstva. Doufáme, že Vás zaujalo. 

• Ve spolupráci s výrobcem strojů pro zpracování půdy jsme 10. 10. v Řetové uspořádali 
prodejní přehlídku strojů Farmet Day. 

• Byli jsme vidět i na středních školách. Dne 5. 11. jsme již poněkolikáté představili naše 
družstvo na Burze zaměstnavatelů, kterou pořádá SŠ automobilní v Ústí nad Orlicí. 
Vystavovali jsme také na Autosalonu Technické školy Vysoké Mýto konaném 8. 11. 
Představili jsme náš program Student s finanční podporou během studia, o který na této akci 
projevilo vážný zájem několik studentů. Další studenty zaujala možnost si vyzkoušet práci 
s technikou u nás o letních prázdninách. 

• Naše karavany byly v průběhu léta opravdu využité, pouze dva termíny nebyly obsazené. Pro 
příští rok počítáme s umístěním na stejném místě v kempu Olešná. 

• Na tradičním setkání se seniory, členy a jubilanty 29. 11. 2024 nás PhDr. David Vích Ph.D. 
provedl archeologickými nálezy v našem okolí. 

Ing. Jaroslav Vaňous, předseda ZD 
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K u l t u r a  
DESÁTÝ ROČNÍK PÁLENKOVÉHO KOŠTU 
V sobotu 5. října 2024 se v rámci tradičního sousedského setkání uskutečnil již 10. jubilejní 

ročník Přívratského pálenkového koštu na obecním statku U Kubů v Přívratu. V příjemném 
zázemí mezi sebou soutěžilo, stejně jako loni, 36 soutěžních vzorků, vesměs dobrých 
a podařených pálenek. 

Většina soutěžních vzorků rozhodně měla svou kvalitu, byly čiré, s charakteristickou vůní, 
měly osobitou chuť i správný říz. Je potěšitelné, že každý rok přibývá degustátorů - hodnotitelů, 
kteří se nebojí rozhodovat o pořadí.  Letos se jich sešlo 66 a měli rozhodně velmi těžkou volbu, 
komu svých 12 bodů přidělit. Někteří museli vzorky koštovat třeba i několikrát, než mohli 
zodpovědně, s čistým svědomím, přidělit své body té správné pálence. 

Moc bych chtěl touto cestou poděkovat všem, kteří vzorky do soutěže přinesli. Darovat půl 
litru vlastní dobré kořaličky, to rozhodně zasluhuje ocenění. Jsem moc rád, že jich bylo 36, 
stejně jako loni. Věřím, že příští rok se sejde 40 vzorků, což je dle propozic maximální kapacita 
soutěže. 

Vlastní soutěžní klání proběhlo ve 3 kategoriích. Ve slivovicích se sešlo 9 vzorků a již po 
několikáté zvítězil Mirek Vaňous z Přívratu. Druhé místo pak získal Pavel Skácelík z Řetové 
a třetí byl Jiří Štěpánek z Rychnova nad Kněžnou. V jablkovicích měl ze 17 účastníků díky 
pečlivosti při sběru, ošetřování kvasu a bezchybnému vypálení vítězný vzorek Mirek Jiruška 
z Čestic, druhý byl Lukáš Fišer z Přívratu a třetí pak Bedřich Broulík z Řetové. První místo 
mezi 10 soutěžícími v ostatních pálenkách získal se svojí třešňovicí Leoš Vaňous ml. 
z Přívratu, druhé místo s hruškovicí Jindra Burcal z Přívratu a bronzový stupínek obsadil se 
svojí hruškovicí Mirek Veselý z Přívratu. 

Závěrem bych velice rád poděkoval všem sponzorům, kteří pohodovou, vydařenou a dovolím 
si konstatovat, že již i tradiční akci, podpořili, především pak Obci Přívrat za poskytnutí 
osobitého a stylového prostředí obecního statku. Již nyní si Vás dovolím pozvat na 11. ročník, 
který se uskuteční opět v rámci sousedského posezení a to 4. října 2025. 

Jarda Vencl 

PŘÍVRATSKÝ HALLOWEEN 
Na konci října se na sále hostince U Coufalů konalo Halloweenské odpoledne. Na krásně 

stylově vyzdobeném sále, kde nechyběla spousta pavouků, kostlivců, dýní a světýlek jste mohli 
najít i hřbitov, který pro odvážné posloužil jako fotokoutek. Novinkou tohoto odpoledne byl 
krámek s halloweenskou tématikou, který jste nám téměř celý vykoupili. Nechyběla ani tradiční 
kavárnička se slanými i sladkými dobrotami a výbornou kávou. 

Celé odpoledne probíhalo v duchu strašidelné atmosféry na sále, děti i jejich rodiče se mohli 
zapojit do tématických soutěží nebo si jen zatančit a zařádit ve svých nápaditých kostýmech. 

Dík patří všem, kteří nám pomohli s výzdobou sálu, fotokoutkem, kavárničkou a přípravou 
programu, ale především Vám, že jste přišli a odpoledne si užili. Už teď se těšíme na příští rok 
a vy se můžete také těšit na nějaké novinky, které nám běží hlavou.    -pn- 
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S ČERTY NEJSOU ŽERTY! 
V sobotu 7. prosince pořádala obec Přívrat společně s hasiči Mikulášskou nadílku. Přívratští 

divadelníci nastudovali pohádku „S čerty nejsou žerty“. Nutno podotknout, že to už byla 
pohádka čtrnáctá. Bývá zvykem, že je sál zaplněný do posledního místečka, ale letos vyloženě 
praskal ve švech. 

O půl hodinové přestávce mezi pohádkou a příchodem Mikuláše se svojí nezbednou družinou, 
dětem krátili chvíli hrami a tancováním Anička a Adélka Kaplanovi. Děkujeme, děvčata. 

A děkujeme všem, kteří jste s nadílkou pomohli.        -pš- 

JARMARK V PŘÍVRATU 
Týden před první adventní nedělí se konal na přívratské návsi tradiční 

předvánoční jarmark. Stánky v jednotném stylu byly krásně vyzdobené 
a zaplněné rukodělnými výrobky místních a regionálních výrobců. 
K zakoupení byly i rukodělné výrobky 
přívratských dětí. Nabídka byla 

opravdu pestrá: keramika, mýdla, svíčky, výrobky ze dřeva, 
šité výrobky, trdelníky, adventní věnce, vánoční dekorace 
a další. Pro děti byly připravené i vánoční dílničky. Kdo 
chtěl, mohl si vyzkoušet i kovářské a řezbářské řemeslo. 
Jako v předchozích letech se mohli všichni zahřát ve 
vyhřívaném stanu, kde byla vánočně laděná kavárnička se 
spoustou dobrot. K poslechu hrála nejen vánoční koledy 
českotřebovská kapela 375 m.n.m. 

Děkujeme organizátorům, prodejcům i všem návštěvníkům 
za hojnou účast a už se těšíme zase na příští rok. Přejeme 
klidný adventní čas všem.    -mbf- 

MAŠKARNÍ PLES PRO DĚTI A DOSPĚLÉ 
V sobotu 19. října jsme v novém sále KD Řetůvka 

uspořádali Maškarní ples pro děti a dospělé. Po jeho 
slavnostním otevření to byla první akce pro veřejnost. 
Při příchodu si děti vybraly obálku s číslem, které se 
pak losovalo do bohaté tomboly. Mezi plyšáky, 
dřevěnými pexesy, kreativními hračkami, dinosaury 

a spoustou dalších her 
a hraček byla i hlavní cena 
v podobě duhového dortu. 
Protože všechny kostýmy 
byly krásné, domluvili 
jsme se, že nebudeme 
vyhlašovat ten nejkrásnější. To se však změnilo příchodem 
nevěsty! Její příchod byl tak originální a odvážný, že jsme se 
jednohlasně shodli na tom, že první místo mezi dospělými vyhraje 
právě ona!  
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Celým odpolednem nás provázela skupinka ZIPS, která hrála nejen k tanci a poslechu, ale 
organizovala veškeré soutěže, které vtáhly i dospělé. 

Děkuji všem, kteří se podíleli na přípravě a chodu akce. Zastupitelům za obsluhu v pekle, 
Hospůdce na konci světa za občerstvení, Věře Zemanové za obstarání tomboly a drobných 
odměn pro děti, Lucce Sršňové za dort pro první místo a děkuji všem dětem a rodičům, kteří se 
nebáli udělat si ze sebe legraci a přišli v kostýmu. Věřím, že jste se všichni dobře bavili a užili 
si společně strávené odpoledne.        -lv- 

VÁNOČNÍ JARMARK V ŘETŮVCE 
V sobotu před první adventní nedělí pořádala obec Řetůvka Vánoční jarmark. Od 16 prodejců 

bylo na výběr tolik produktů, až oči přecházely. Návštěvníci mohli vybírat z adventních věnců 
a svícnů, zdobených perníčků, vonných a ozdobných svíček, háčkovaných dekorací a hraček, 
handmade oblečení, dřevěných dekorací, hraček z 3D tiskárny, koření od Lubana, patchworku, 
knih, kalendářů, náramků, bižuterie, domácí kosmetiky a spousty dalších produktů. K vánoční 
atmosféře přispěly koledy a vánoční písně, cukroví, káva, čaj a vynikající punč. Pro děti byla 
připravena dílnička, kde si mohly vyrobit svícen nebo vybarvit omalovánku. 

Tímto bych chtěla poděkovat Věře Zemanové za organizaci této příjemné akce a přípravu 
skvělého punče, zastupitelům a všem, kteří se podíleli na přípravě a výzdobě sálu a chodu celé 
akce, za výborné cukroví, a také všem, kteří se k nám přišli naladit na nadcházející advent.  

Přeji všem, aby byl konec letošního roku plný lásky, klidu, porozumění a chvil s Vašimi 
milovanými.            -lv- 

VÁNOČNÍ DIVADLO PRO DĚTI 
V neděli 1. 12. nás navštívilo Divadlo pěti elementů, které nám zahrálo celkem 3 pohádky: 

„O třech prasátkách“, „O třech medvědech“ a „O třech kůzlátkách“. Pohádky byly interaktivní, 
děti se zapojovaly do děje a s nadšením spolupracovaly s herečkami. Radily postavám 
z pohádek, co mají dělat, a společně tak vytvořily představení s poučením. 

Protože letošní divadlo vyšlo na první den v posledním měsíci, rozdali jsme dětem adventní 
kalendáře, které jim zkrátí čekání na Ježíška. 

Příchozí si také mohli prohlédnout a zakoupit 
novou knihu „O sněhových vločkách“, kde je 
zahrnuta i pohádka z loňského divadla. V knížce 
jsou noty na písničky zpívané v tomto 
představení a odkaz na stránky s nahrávkami. 

Děkuji Hospůdce na konci světa za občerstvení 
po představení a tímto se omlouvám všem, kteří 
se těšili na Vánoční besídku se soutěžemi, která 
byla avizovaná od začátku roku. Bohužel mé 
plány mi byly na poslední chvíli změněny. 

Doufám, že jste si užili alespoň to, 
co z programu zůstalo zachováno.  
 -lv- 
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MIKULÁŠ S ČERTY ZNOVU NAVŠTÍVILI DĚTI V ŘETŮVCE 
Ve čtvrtek 5.12. chodil svatý Mikuláš s andělem a čerty, jak je v Řetůvce každoroční tradicí. 

Po dvou letech, kdy čerti postávali pouze u obchodu, se letos díky spolupráci dobrovolných 
hasičů a Sokola podařilo obnovit návštěvy v domácnostech. Vznikly dvě skupiny, které zavítaly 
přibližně do dvaceti rodin s dětmi. 

Mikuláš rozdával dětem balíčky a měl radost z básniček 
a písniček, které mu děti s odvahou přednášely. Některé 
dokonce překvapily svým talentem na hudební nástroje. 
Celý večer se nesl v příjemné a radostné atmosféře, 
kterou si užily nejen děti, ale i jejich rodiče. 

Děkujeme dobrovolným hasičům a Sokolům za jejich 
čas a ochotu připravit tuto krásnou akci pro děti z naší 
obce. Svatý Mikuláš svou návštěvou připomněl, že 
tradice má stále své místo v našich životech a že do 
našich domovů přináší nejen radost, ale také dobro. 

Přejeme všem občanům Řetůvky klidné a šťastné vánoční svátky.    -lv- 
 

OTVÍRACÍ DOBY NA KONCI ROKU 2024 
Hospůdka na konci  světa 

Hospůdka na konci světa děkuje za přízeň 
v uplynulém roce a všem přeje poklidné 
Vánoce. 

V příštích dnech bude otevírací doba 
následující: 

 
 
 

 
Hostinec U Coufalů  v Přívratu      Prodejna v Přívratu  

23.12.       - 7.30-15 
24.-26.12. - zavřeno 
27.12.       - 7.30-10 
31.12.       - 7.30-12 
1.-2.1.      - zavřeno 
 
 
 

OBRÁZEK NA TITULNÍ STRANĚ  
Chata Hvězda na Andrlově chlumu, 60. léta. 

  

24.12. zavřeno  1.1. od 16:00 
25.12. od 17:00  od 2.1. běžná 
26.12. od 17:00          otevírací doba 
27.12. Turnaj v prší 
28.12. od 17:00 
29.12. od 16:00 
30.12. od 17:00 
31.12. zavřeno 

23.-25.12. zavřeno 1.1. zavřeno 
26.12. od 15:00  od 2.1. běžná 
27.12. od 17:00         otevírací doba 
28.12. od 16:00 + od 20h Předsilvestrovská 
29.12. od 16:00 
30.12. zavřeno 
31.12. od 18:00 
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ V ŘETOVÉ 2025  
Jelikož je legislativa státu neúprosná, klesá každý rok limit komunálního odpadu na jednoho 

obyvatele, který je možné odevzdat na skládku za nižší poplatek. Pro příští rok je to 160 kg na 
osobu. Dochází i k postupnému zdražování služeb od společnosti EKOLA České Libchavy. 
V průměru cena služeb stoupne cca o 12 %.  Stále tedy stoupají náklady na svoz odpadu v obci. 
Chceme, aby odpadové hospodářství bylo udržitelné. Poplatek za svoz a systém odpadového 
hospodářství je pro rok 2025 zvýšen na 850 Kč.      Jan Kada, starosta 

Plán svozu odpadů pro rok 2025 v Řetové 
DRUH ODPADU Svozový den Týdny 
Komunální PONDĚLÍ 2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,28, 

30,32,34,36,38,40,42,44,46,48,50,52 
Plast a tetrapack ČTVRTEK 4,8,12,16,20,24,28,32,36,40,44,48,52 
Papír PONDĚLÍ 2,6,10,14,18,22,26,30,34,38,42,46,50 
Sklo bílé i barevné PÁTEK 5,13,21,29,37,45 
Nebezpečný odpad 30. 5 a 2. 10. 22,40 

 

ZPRÁVA Z OBČANSKÉ PORADNY V ÚSTÍ NAD ORLICÍ 
Co se  mění  v  exekucích a oddlužení? 

Od října 2024 dochází k řadě změn v oblasti exekucí a zejména oddlužení.  
Mnoho lidí zatížených exekucí může nemile překvapit vyšší srážka ze mzdy, mají-li čtyři 

a více exekucí. Někomu tak najednou zbyde na živobytí méně peněz, než byl zvyklý.  
Nabízí se řešení v podobě oddlužení, lidově zvaného „osobní bankrot“. Jde o legální cestu, jak 

se dostat z dluhové pasti. Zájemce se musí obrátit na soud, potřebný návrh mu sepíší za 
poplatek advokáti, notáři, insolvenční správci či exekutoři. Zdarma návrhy sepisují neziskové 
organizace, třeba právě naše charita.  

Dlužník se pak pod dohledem soudu snaží uhradit během tříletého splátkového kalendáře co 
největší část svých závazků. Za vynaložené úsilí je na konci odměněn odpuštěním zbylých 
dluhů.  

Tříletý splátkový kalendář měli dříve jen někteří dlužníci, zpravidla starobní a invalidní 
důchodci, ostatní spláceli až 5 let. Nově tak došlo k narovnání podmínek a zkrácení oddlužení 
pro všechny na 3 roky. Oddlužení však rozhodně není procházkou růžovým sadem – od 
dlužníka je vyžadováno, aby naplno využíval své schopnosti, dosahoval tzv. adekvátního 
příjmu a věřitelům uhradil co možná nejvíc. Již na začátku splácení určí soud každému jeho 
„osobní cíl“, kterého by měl pro osvobození od dluhů dosáhnout. Přihlíží se např. ke vzdělání, 
kvalifikaci, zdravotním omezením apod. Neplní-li dlužník řádně všechny své povinnosti, hrozí 
mu prodloužení splácení až o 18 měsíců či úplné zrušení oddlužení. 

V občanské poradně nabízíme všem lidem bezplatné, nestranné, nezávislé a důvěrné 
poradenství. Obrátit se na nás můžete osobně na některém z našich kontaktních míst, 
telefonicky, e-mailem, přes WhatsApp či Messenger. Odborné sociální poradenství 
poskytujeme nejen v dluhové problematice, ale i ohledně bydlení, zaměstnání, sociálního 
zabezpečení, v rodinných záležitostech a dalších oblastech.   
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V á n o c e  

O NADĚJI A BETLÉMECH 
S narozením dítěte přichází do života naděje a láska. Vánoční čas je obdobím, kdy se 

příchodem Ježíše rodí naděje pro lidské pokolení. A ať jsme lidé věřící či nikoliv, naděje je 
velmi důležitá, protože umožní jedinci i lidstvu překonávat úskalí a těžkosti, které život 
a okolní svět přináší. Každý má možnost si 
naději představovat dle svého. Krásným 
znázorněním těchto představ jsou betlémy. 
Jejich tvůrci přináší vánoční příběh viděný 
vlastníma očima. Stejně jako jsou různé 
techniky zpracování: betlémy kreslené, 
malované, vyřezávané, pečené, háčkované, 
paličkované atd., nesou si i individuální rysy 
talentu svých tvůrců a jejich otisk životních 
zkušeností a individuálních přání. 

Prvním betlémem byl roku 1223 živý betlém 
Františka z Assisi v italské Umbrii. Vyzdobil jeskyni jako kapli, přivedl živá zvířata a u jesliček 
odsloužil první vánoční mši. Betlémářství se šířilo po celém křesťanském světě, v Čechách byl 
první betlém v Praze v jezuitském kostele, kde sehrál roli srozumitelnosti latinsky sloužené mše 
pro věřící. Po celá staletí se betlémářství rozvíjelo a vzniklá díla můžeme vidět v muzeích, 
kostelech, v historických expozicích hradů a zámků, na náměstích v adventní době 
i v domácnostech jako symbol Vánoc. V kostelech bývá betlém vystaven od Štědrého dne do 
svátku Tří králů (někdy až do 2. února), v muzeích, na náměstích a v rodinách je většinou vidět 
po celou dobu adventní a vánoční. 

Největším betlémem v Čechách jsou Krýzovy jesličky v Jindřichově Hradci, pohyblivý 
betlém s 1398 figurkami. V 19. století a na začátku 20. století je za 60 let vytvořil punčochář 
Tomáš Krýza a mají 17 m na délku. Roku 1998 byly zapsány v Guinnessově knize rekordů jako 
největší mechanický betlém na světě.  Velký mechanický betlém nalezneme v muzeu 
v nedalekých Svitavách. Měří 15 m a má 692 figurek (ve stáří od konce 18. stol. do r. 1942). 
Je složen z několika betlémů, které zůstaly ve Svitavách po odsunu německého obyvatelstva po 
2. světové válce. Po náročné rekonstrukci byl od roku 2022 zpřístupněn veřejnosti v muzejní 
expozici. 

A nelze nezmínit krásné orlickoústecké betlémy.  Můžeme je vidět v kostele Nanebevzetí 
Panny Marie v Ústí nad Orlicí a v Městském muzeu v Ústí nad Orlicí, v secesní Hernychově 
vile. Tady vedle 4 m dlouhého malovaného betlému Antonína Kellnera najdeme i pohyblivý 
betlém Jardy Heraina.  Vystaveny jsou i poněkud netradiční betlémy – hromniční a postní. 
Významnými zdejšími betlémáři v 19. století byla rodina Täuberových, Jarolím Štantejský, 
Vojtěch Hernych a ve 20. století Jiří Knapovský. 

Mnoho betlémářů žije a tvoří v okolních městech a obcích dodnes. I Řetůvka má svého 
betlémáře, je jím pan František Kment. Podle starých dobových fotografií vytvořil kreslený 
betlém Řetůvku. Vedle dnes již zaniklých staveb, které jsou zde zachyceny v původní kráse, 
najdeme i postavy lidí minulé generace. Betlém je stále doplňován o nově znázorněné původní 
chalupy a postavičky a zaujímá již více než jednu stěnu místnosti. Každoročně je zájemcům 
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přístupný v době vánoční a počátkem měsíce ledna. K Vánocům v Řetůvce patří, alespoň pro 
mě by bez jeho návštěvy svátky neměly tu správnou atmosféru. 

Ať se s betlémy setkáte na výstavě v muzeu, v kostele, na náměstí, či si vystavíte betlém pod 
vánočním stromečkem doma, přeji, aby vám toto poselství naděje prozářilo celé svátky. 

Veselé Vánoce!      za knihovnu v Řetůvce Jenovéfa Semecká 

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍ VÝZDOBY V ŘETOVÉ 
V pátek 29. listopadu se v Řetové uskutečnila tradiční akce „Rozsvícení vánočního stromu 

a výzdoby v obci“, která opět přilákala velké množství místních obyvatel a návštěvníků.  
Na úvod starosta obce popřál všem přítomným klidnou dobu adventní a radostné vánoční 

svátky. O kulturní program se postaraly děti z místní základní a mateřské školy. Jejich nadšení 
a pečlivě nacvičené vystoupení sklidilo zasloužený potlesk. Následovalo vystoupení pěveckého 
sboru pod vedením paní učitelky Hany Bauerové ze ZUŠ v Ústí nad Orlicí. Vrcholem večera 
bylo slavnostní rozsvícení vánočního stromu, který se rozzářil stovkami světel a stal se 
dočasnou dominantou obce. Letošní novinkou byl vyřezávaný betlém, jehož autorem je Vojtěch 
Hančil. Jeho nový betlém sklidil obdiv všech přítomných a jistě se stane oblíbeným místem, ke 
kterému budou lidé přicházet. 

K dobré náladě celého večera přispělo i občerstvení, o které se postarali členové místního 
fotbalového oddílu. Nabídka zahrnovala teplé nápoje, svařák a něco na zub. 

Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci této události.    Jan Kada 

KONCERT MUZIKA POMÁHÁ ROZEZVUČEL KOSTEL SV. MÁŘÍ MAGDALÉNY 
V sobotu 7. prosince 2024 se v kostele sv. Máří Magdalény v Řetové uskutečnil výjimečný 

koncert kapely Efod v rámci již třetího ročníku koncertů Muzika pomáhá. A již podruhé jsme 
pomáhali litomyšlskému projektu Hudba pomáhá, jenž pravidelně podporuje postižené děti 
v našem blízkém okolí. Kapela Efod je hudební společenství talentovaných muzikantů 
z různých koutů České republiky. Jejich tvorba je skutečně rozmanitá – od temperamentních až 
po meditativní melodie, zhudebněné žalmy a písně světových autorů, a to v různých jazycích. 

Tento koncert měl zvláštní význam, protože byl věnován malému pětiletému statečnému 
bojovníkovi Mílovi Vopálkovi z Litomyšle, který trpí vzácnou genetickou vadou – 
rhizomelickou chondrodysplazií. Tento stav způsobuje Mílovi nejen šedý zákal, ale především 
opožděný motorický a mentální vývoj, zkrácení končetin a kloubní deformity. Míla potřebuje 
neustálou pomoc rodičů, a to i při tak běžných činnostech, jako je stravování, které může 
probíhat pouze ve speciálně upravené polohovací židličce. 

Na koncert dorazilo více než 50 návštěvníků a díky 
jejich štědrosti se vybralo 6.793 Kč. 
Telekomunikační společnost Dobrá síť se zavázala 
věnovat stejnou částku, čímž celkový výtěžek dosáhl 
úctyhodných 13.586 Kč. Veškeré získané prostředky 
poputují na podporu Mílovi a jeho rodině. 

Na konci koncertu měli návštěvníci možnost 
zakoupit hudební CD skupiny Efod nebo knihu „Zeď 
- skutečný příběh“ od Jany Vlčkové, hlavní zpěvačky 
kapely. Polovina výtěžku z prodeje pak byla rovněž 
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věnována Mílovi. Děkujeme všem, kteří přišli a jakýmkoliv způsobem koncert podpořili. 
Velké díky patří Římskokatolické farnosti Řetová, obci Řetová a společnosti Dobrá síť za 

jejich finanční či materiální podporu. Zvláštní poděkování patří panu starostovi Řetové Janu 
Kadovi za jeho obětavou pomoc s organizací koncertu. Děkujeme všem obyvatelům obce 
Řetová, kteří se k nám připojili a prokázali, že jim nejsou lidské osudy lhostejné. Vaše podpora 
je pro Mílu a jeho rodinu neocenitelná. 

za tým pořadatelů Petr Stránský 

PŘÍVRATSKÝ ŽIVÝ BETLÉM A ZPÍVÁNÍ POD STROMEČKEM 
Tradiční akce se letos konala třetí adventní sobotu 14. prosince na návsi. Ježíkovi do Betléma 

se přišlo poklonit a přineslo dary na třicet postav od pastýřů, kominíků, mlynáře, pradleny, 
rybářů, ponocného, kovářů a spousty dalších až po Tři krále, kteří průvod uzavírali. 

Na návsi se také sešla spousta diváků, pro které byl 
připraven tradiční punč, grog, čaj a letos i malé 
občerstvení - vánočka, štola, cukroví, ale také malá 
ochutnávka kapra a bramborového salátu. To vše 
probíhalo za doprovodu kapely Nahonem. 

Po skončení průvodu následoval tradiční ohňostroj, 
a poté jsme se přesunuli na vyzdobený sál, kde 
pokračovalo vystoupení kapely Nahonem. Všichni jsme 
se v tom předvánočním shonu zastavili a užili si večer 
společně se sousedy, známými a dobrou muzikou. 

Děkujeme Vám všem, že jste přišli a hlavně Vám, kteří 
jste pomohli v tomto shonu s přípravami.  -pn- 

 

ADVENTNÍ KONCERT V ŘETŮVCE 
Opět po roce zavítal do Řetůvky Orchestr bývalých žáků ZUŠ z České Třebové. Na sále 

kulturního domu jsme se mohli zaposlouchat do tónů skladeb hudebních mistrů Bedřicha 
Smetany, Wolfganga Amadea Mozarta, Antonia Vivaldiho, José Feliciana a dalších 
významných skladatelů. Houslové sólo představila Monika Mužíková, na violoncello Radim 
Čada. Na klarinet zaštěbetal pan Jan Bouška a Vladimír Novák. Zpěvem nás potěšila Radka 
Mikulecká a Vladimír Novák. Klavírní doprovod Edita Hrdinová Keprtová a Radka 
Skřivánková. Jednotlivé skladby a zpěvy 
představoval a slovem provázel pan František 
Mikeš, vystupující orchestr měla pod kontrolou 
umělecká vedoucí paní Jitka Nováková. 
Závěrem byli oceněni dlouhým potleskem. 
Poděkování patří všem hudebníkům i jejich 
rodinám za čas a trpělivost. 

Děkuji našim hostům a všem návštěvníkům za 
účast, přeji požehnanou vánoční dobu a do 
nového roku hodně zdraví, pokoj a mír. 

Eva Novotná  
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VELKÉ OSOBNOSTI KŘESŤANSKÉ KULTURY 
Svatá Barbora 

Prožíváme období adventu, v němž se připravujeme na oslavu vánočních 
svátků. Kromě nakupování dárků a pečení cukroví bychom si měli umět 
najít čas na hlubší zamyšlení nad smyslem našeho života. Jako námět pro 
toto zamyšlení vám chceme nabídnout životní příběh svaté Barbory, jedné 
z nejuctívanějších českých světic. Její život, který skončil tragicky 
v mladém věku, je dodnes inspirací pro mnoho lidí. 

Svatá Barbora byla krásná mladá dívka, která se narodila v bohaté rodině ve městě Nikomédie 
na území dnešního Turecka. Její otec, pohan Dioskoros, ji chtěl udržet daleko od křesťanství, 
ale Barbora, vychovávaná v přepychu a bohatství, se rozhodla pro jinou životní cestu. Místo 
požitků a pohodlí si zvolila víru v Krista. V jejím srdci hořela láska k Bohu, která ji vedla 
k rozhodnutí přijmout křesťanskou víru, i když to znamenalo jít proti přáním jejího otce. 

V době, kdy křesťanství bylo nelegální, Barbora riskovala svůj život pro víru. Když se 
odmítla své víry vzdát, její otec ji nechal zatknout a přivedl ji před římského soudce. Byla 
mučena a nakonec sťata. Podle legendy byl její otec na popravě osobně přítomen, dokonce ji 
vlastnoručně sťal. Po smrti této statečné dívky zasáhl Bůh, když byl její otec za svůj čin 
usmrcen bleskem, což symbolizovalo Boží trest za její vraždu. Příběh života svaté Barbory je 
příkladem neochvějné oddanosti a vytrvalosti navzdory neuvěřitelným těžkostem 
a pronásledování. Přestože byla nakonec pro svou víru umučena, její příběh přežil díky její síle 
a odhodlání. 

Svatá Barbora je často zobrazována s mečem, což symbolizuje její mučednickou smrt, 
a s kalichem nebo věží, což odkazuje na její křesťanskou víru a spojení s legendou o jejím 
uzavřeném vězení. 

S oslavou svátku svaté Barbory, který připadá na 4. prosince, jsou spojeny tzv. „barborky“. 
Podle tradice se na svatou Barboru stříhají větve některých stromů, zejména třešní, švestek 
nebo jabloní, a tyto větve se vkládají do vody, kde se nechávají rozkvést. Pokud větve 
rozkvetou do Vánoc, znamená to, že rodina bude mít v následujícím roce štěstí a pohodu. 
Tradičně se věří, že rozkvetlé barborky přinášejí štěstí a symbolizují obnovu a nový začátek. 

Svatá Barbora je uctívána jako patronka proti bleskům, ohni, zemětřesení a náhlým úmrtím. 
V některých regionech byla považována za patronku zejména v dolech a mezi vojáky, neboť 
její příběh odrážel životní nebezpečí a nástrahy. Horníci ji uctívali jako ochránkyni před 
výbuchy a jinými nebezpečnými situacemi v podzemí. 

Život svaté Barbory nám připomíná, že i v náročných chvílích můžeme najít světlo a naději. 
Advent je obdobím, kdy si máme klást otázky o tom, co nás v životě skutečně naplňuje, co nás 
vede, a jak můžeme čelit těžkostem s vírou a trpělivostí. 

Vánoce jsou časem, kdy se zamýšlíme nad dary, jimiž nás Bůh neustále zahrnuje. Dárky, 
které si navzájem dáváme, symbolizují lásku, pokoru a radost z přítomnosti druhých. Vánoce 
nás zvou k tomu, abychom se na chvíli zastavili a uvědomili si, jak moc jsme požehnáni. 

Vánoce a příběh svaté Barbory mají společného jmenovatele – světlo. Při oslavě Narození 
Krista si připomínáme, že i v našich životech vždy existuje možnost najít světlo i v těch 
nejtemnějších chvílích. Světlo, které přináší víra, naděje a láska, je přítomné v každém z nás, 
pokud se mu chceme a dokážeme otevřít. 

To vám všem z celého srdce přejí Vaši kněží P. Jan Pitřinec, P. Vít Horák a P. Jindřich Plšek 
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VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY V ŘETOVÉ 
Vážení a milí čtenáři Řetovského zpravodaje, rádi bychom Vás o letošních Vánocích pozvali 

do našeho farního kostela svaté Marie Magdalény na slavnostní bohoslužby, které Vám 
zpříjemní sváteční dny. Zároveň Vám všem přejeme krásné svátky a do Nového roku 2025 
jenom to nejlepší. 

Štědrý den 24. 12. 22:00 hodin „půlnoční“ mše svatá 
Narození Páně 25. 12. --- --- 
Svatého Štěpána 26. 12. 8:00 hodin mše svatá 
Svaté Rodiny 29. 12. 8:00 hodin mše svatá  
Nový rok 1. 1. 2025 8:00 hodin mše svatá 
Zjevení Páně 5. 1. 8:00 hodin mše svatá s žehnáním křídy, vody a kadidla 
Křtu Páně 12. 1. 8:00 hodin mše svatá, konec vánoční doby 
Ve dnech 24. - 26. 12. bude možné si po mši svaté odnést do svých domovů Betlémské světlo.  
                                          Vaši kněží: P. Jan Pitřinec, P. Vít Horák, P. Jindřich Plšek 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA SLAVÍ 25. VÝROČÍ 
Tříkrálová sbírka je poselstvím lásky a požehnáním, přáním pokoje, štěstí, zdraví a zároveň 

příležitostí, jak přispět potřebným. V roce 2000 navázala Česká katolická charita (od roku 2006 
Charita ČR) na starou tradici tříkrálových koled pořádáním Tříkrálové sbírky. První sbírka se 
konala na Moravě, na území Olomoucké arcidiecéze. Od následujícího roku sbírka zahrnula 
celé území České republiky.  

Výtěžek Tříkrálové sbírky v roce 2025, je určen především na podporu charitních služeb 
v našem regionu. Oblastní charita Ústí nad Orlicí zaměstnává cca 155 lidí a v celém okrese 
poskytuje více než desítku služeb lidem všech generací. Služby Oblastní charity využívají 
mladí i staří - lidé čelící nemocem a zdravotním potížím, chudobě či samotě. Základní životní 
jistotou každého člověka je stabilní rodina, a právě podpora rodiny je jedním z hlavních cílů 
činnosti Oblastní charity.  

V tomto ročníku Tříkrálové sbírky podpoří dárci zejména tyto charitní služby na 
Orlickoústecku:  

• Centrum sociálních služeb  
• Centrum Pod střechou a činnost jeho služeb 
• Pečovatelskou službu  
• Domácí hospic ALFA-OMEGA  
• Přímou pomoc lidem v nouzi  
Bližší informace o činnosti Oblastní charity naleznete na www.uo.charita.cz. Obecné 

informace k Tříkrálové sbírce najdete na www. trikralovasbirka.cz.  
Vaše domácnosti navštíví Tři králové o víkendu 4. a 5. ledna 2025. Děkujeme za jejich milé 

přijetí a vaši štědrost.    za pořadatele Miroslav Kada, koordinátor TS 
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S p o r t  
ŘETOVŠTÍ FOTBALISTÉ BILANCUJÍ PODZIM 2024 
Do letošní sezóny jsme přihlásili do okresních soutěží stejné týmy jako vloni – 

muži a dorost, máme také elévky. 
Muži vstoupili do sezóny pravou kopačkou a sbírali body od začátku soutěže. 

Nezvládli až poslední dva zápasy podzimu proti vedoucím celkům soutěže. 
Zimní pauzu tak přečkají na čtvrtém místě tabulky. Čelo tabulky po podzimu (celkem 
14 družstev): 
 1. Sruby 13 13 0 0 62:14 39 
 2. Žichlínek 13 10 1 2 44:20 31 
 3. Mistrovice 13 9 1 3 29:16 28 
 4. Řetová 13 7 3 3 33:24 24 

Dorost hraje okresní přebor minifotbalu 8+1. Bez hráčů nejstaršího ročníku se nám nedaří 
dotáhnout vyrovnaná utkání k vítěznému konci a několik zápasů prohráli o jeden gól. V tabulce 
tak držíme 5. místo ze 7 účastníků se ziskem 7 bodů a skóre 17:24 z 8 zápasů. 

Všem našim fanouškům přejeme hodně štěstí a zdraví v nadcházejícím roce 2025. 
Jiří Stránský, předseda fotbalového oddílu Sokola Řetová 

FK BECHEROVKA PŘÍVRAT ZAHÁJILA KRAJSKÝ PŘEBOR 
Stejně jako v loňské sezóně, i v té současné nastupuje náš tým v krajském 

přeboru futsalu. Sezónu jsme zahájili v sobotu 23. listopadu v Hlinsku Vítězstvím 
s FK Havlíčkův Brod 8:1 a remízou 5:5 s Hattrickem Svratka. V dalších dvou 
domácích turnajích v České Třebové jsme byli 100%, ovšem v tom čtvrtém, 

posledním před vánoční pauzou jsme vyšli naprázdno. V polovině soutěže skončíme nejspíš na 
3.- 4. příčce tabulky se ziskem 19 bodů a skóre 46:28. 

V české Třebové sehrajeme ještě náš závěrečný turnaj v sobotu 1. února, na který zveme 
všechny fandy. 

  Do nového roku přejeme všem spoustu nejen sportovní radosti. 
                    Sportu zdar, futsalu zvlášť!              Petr Vaňous, náčelník klubu 

ŘETOVSKÁ JÍZDA POKRAČUJE 
Stolní tenis v Řetové zažívá další parádní sezónu, do které jsme vyslali 3 družstva. Nejprve 

bych se zaměřil na „A“ tým, který hraje nejvyšší krajskou soutěž, divizi. V podstatě ihned po 
březnových oslavách postupu, jsme přemýšleli o zkvalitnění kádru, aby naše působení v této 
soutěži nemělo jepičí život. Podařilo se nám uskutečnit 2 přestupy a naše řady tak posílili hráči 
Tomáš Hýbl a Jan Pavel, kteří hájili barvy spadnuvší Moravské Třebové. Do premiérové 
divizní sezóny jsme tak nastoupili v sestavě Matěj Stránský, Lukáš Fišer, Lukáš Bureš, Tomáš 
Hýbl a Jan Pavel. Cíle jsme si dávali opatrné, nicméně naši sílu jsme si uvědomovali. Chtěli 
jsme se vyhnout bojům o sestup a pohybovat se v horní polovině tabulky. Úvodní utkání na 
domácích stolech proti Vysokému Mýtu se povedlo na jedničku a zvítězili jsme 10:2. 
Následoval výjezd do Chrudimi a smolná porážka 10:8. Poté však přišla série sedmi výher 
v řadě, což nás katapultovalo na senzační průběžné druhé místo. Než zasedneme 
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k štědrovečernímu stolu, čeká nás ještě mimořádně těžký výjezd do Heřmanova Městce 
a Pardubic, což je první, potažmo třetí tým tabulky. Ať už tyto zápasy dopadnou jakkoliv, 
s první polovinou soutěže jsme nadmíru spokojeni. 

Naše béčko vstoupilo do okresního přeboru druhé třídy. Vzhledem ke kvalitě kádru máme 
ambice nejvyšší. Díky posílení „A“ týmu se zkvalitnil i rezervní tým, cíl je tedy jednoznačný 
a to postup do nejvyšší okresní soutěže. Tento plán dostal hned na úvod sezony trhlinu, když 
jeden z hráčů základní sestavy musel na operaci. S touto nepříjemnou záležitostí jsme se ale 
vypořádali a prozatím jsme zaznamenali jedno malé klopýtnutí a to byla remíza v České 
Třebové. Celkově nám tak patří druhé místo, za vedoucí Nekoří. Další utkání nás čeká právě 
proti lídrovi soutěže, ovšem již jsme v plné sestavě 
a bude to přímá bitva o podzimního půlmistra. 

Závěrečné hodnocení patří „C“ týmu, který nově 
nastoupil do OP4. V družstvu máme vyvážený mix 
zkušených hráčů a mladých odchovanců, kteří sbírají 
cenné zkušenosti. Tým si vede zatím velice dobře 
a v  polovině sezóny mu patří třetí místo. 

S vývojem jsme tak velmi spokojeni, všechny týmy 
jsou ve svých soutěžích průběžně na „bedně“ a je to 
jenom známka toho, že Řetová ve stolním tenisu opravdu něco znamená. 
čelo tabulky krajské divize 

 1. TJ Jiskra Heřmanův Městec A 9   9 0 0  90:15  27  
 2. TJ Sokol Řetová A  9   8 0 1   88:42   25 
 3. TJ Tesla Pardubice B  9   7 0 2   77:49  23 

Lukáš Fišer 

SERIÁL TURNAJŮ V ŠIPKÁCH V PŘÍVRATU 
Po velmi vydařeném venkovním turnaji nás ve zbytku roku čekali poslední dva „klasické“, 

které se počítali do naší čtyřdílné série. Ten první se konal 28. 9. a nutno říci, že byl velice 
kvalitně obsazen. Boj o celkové vítězství naší ligy se sice smrskl na 6-8 hráčů, nicméně dostat 
se do první desítky a získat tak jednu s hodnotných cen, mělo stále šanci velké množství hráčů. 
Vítězem tohoto turnaje se stal Ondřej Bulva, který si tak rázně řekl o celkové prvenství. Druhý 
skončil Jan Dolívka a bronzový byl Jan Hons. Překvapivě brzy vypadlo i několik favoritů 
a celkové pořadí se zajímavě zamíchalo. V soutěži dvojic vyhráli Lukáš Fišer s Radkem 
Nadrchalem, kteří ve finále zdolali pár Kryštof Kazda Lukáš Kazda, a třetí místo pro sebe 
uhráli Bronislav Skoul a Jakub Princ. Čtvrtý a poslední turnaj roku proběhl 23.11. Jestliže ten 
předchozí měl kvalitní obsazení, o tomto to platilo dvojnásob. Na poslední díl se tak sjelo 
opravdu velké množství skvělých hráčů a troufnu si říci, že takto kvalitně obsazený turnaj jsme 
snad ještě neměli. Z vítězství se opět radoval Ondřej Bulva a dal celkem jasně najevo, kdo že je 
králem celého roku. Ve finále porazil Jiřího Dvořáka a souboj o třetí místo vyhrál po velkém 
boji Lukáš Fišer, když porazil Pavla Hrabčuka. V soutěži dvojic zvítězili Jiří Hipský 
s Michalem Venclem, na druhém místě se umístili Lukáš Fišer a Radek Nadrchal a v souboji 
o třetí místo byli úspěšnější Jan Dolívka a David Budiš. 
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Výsledky celé série 
1. Ondřej Bulva 17 bodů 
2. Dominik Vala 13 bodů 
3. Kryštof Kazda 12 bodů 
4. Radek Nadrchal 10 bodů 
5. Tomáš Richter 9 bodů 
6. Lukáš Fišer 9 bodů 
7. Michal Kubeš 9 bodů 
8. Jiří Dvořák 8 bodů 
9. Michal Vencl 8 bodů 
10. Jiří Hipský a Jan Dolívka 7 bodů 
Znovu se sejdeme po novém roce 25. ledna, na prvním turnaji z naší 

série. Určitě se můžete těšit také na již tradiční turnaj pro místní obyvatele, který jsme 
naplánovali na 29. března. Největší akce nás čeká 9. srpna, kdy bude venkovní letní turnaj na 
návsi. Také pro vás chystáme letní kino, které náš spolek bude pořádat tentokrát 16. srpna. Rád 
bych na závěr poděkoval všem sponzorům a obci Přívrat. Velké díky patří také všem, kteří nás 
podporují, či nám v naší činnosti jakkoli pomáhají. 

Přejeme všem pohodové vánoční svátky a hezký Nový rok.   Lukáš Fišer 

TRADIČNÍ TURNAJ V LÍNÉM TENISE A COUNTRY VEČER V ŘETŮVCE 
V sobotu 16. listopadu proběhl v Řetůvce tradiční turnaj v líném tenise, který se konal 

v místním sále. Ten letos prošel opravou, což nejen vylepšilo prostředí, ale také nám zajistilo 
pohodlnější a příjemnější hru. Díky tomu si všichni účastníci turnaj ještě více užili. 

Do bojů se zapojilo 14 smíšených párů, které předvedly skvělé výkony. Hra odsýpala 
v rychlém tempu a konečné 
výsledky byly následující: 

1. místo: manželé Procházkovi 
2. místo: Ondra Hanuš a Lenka 

Šafářová 
3. místo: Jiří Gloser a Denisa 

Cimprichová 
Bramborovou medaili si letos 

odnesli Aneta Pecháčková a Jarek 
Jírů, kterým gratulujeme. 
Speciální cenu pro nejmladšího 

účastníka turnaje si odnesla Ema Havlíčková. Velký potlesk patří nejen za odvahu, ale i za 
skvělé výkony, které předvedla. 

Večerní část programu pak patřila country zábavě, o kterou se postarala Osada Mandl. I když 
byla účast o něco komornější, tančilo se a zpívalo až do půlnoci, a to ve skvělé náladě. Ti, kteří 
dorazili, si odnesli nezapomenutelné zážitky. 

Zvláštní poděkování patří našim sponzorům, bez nichž by se akce neuskutečnila. Děkujeme 
firmě Autoneum (p. Bělovský) a Bernard (p. Kvapil) za jejich podporu. 

Turnaj je za námi. Děkujeme všem, kteří dorazili, a těšíme se na další setkání ať už na 
tradičním víceboji nebo na dalších akcích!   za TJ Sokol Řetůvka Lenka Kmeťová 
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10 LET MOTORKÁŘŮ OD HUSÍHO KRKU 
Dovolte mi se ohlédnout za oslavou desetiletého založení Motorkářů od Husího Krku. 

28.  září mají téměř všichni spojený se svátkem patrona České země, svatým Václavem. Ovšem 
letošní září nevyjeli blaničtí rytíři, ale 
Motorkáři od Husího Krku k oslavě 
svého výročí založení. 

Celá akce odstartovala 
v odpoledních hodinách společným 
setkáním na náměstíčku v Řetové, 
které považujeme za středobod 
a startovní místo našich cest. Sešli se 
zde všichni členové, pozvaní hosté 
z celé republiky a několik menších 
i větších obdivovatelů. Proběhlo 
přivítání všech zúčastněných, malé 
občerstvení, společné focení a pár 
slov přidal i starosta obce Řetová. Následně se vydalo na čtyři desítky motorek do pohybu 
s cílem projet všechny obce údolí i s malou zastávkou na nejvyšším bodě okolí, Andrlově 
chlumu. Spanilá jízda byla zakončena v penzionu Mandl, kde probíhalo promítání z cest se 
zpětným ohlédnutím prožitých zážitků a příjemnou debatou do pozdních hodin. 

Druhý den jsme se již v menším počtu jeli rozloučit s pozvanými hosty a vše jsme zakončili 
společným obědem. Nyní nás čeká zimní přestávka, která je pro každého motorkáře 
nekonečným čekáním. Lze si ji ovšem zkrátit někde v teplejších krajinách, případně 
plánováním dalších cest, abychom měli zase o čem vyprávět.  

Jelikož máme dobu adventu, dovolte nám závěrem popřát všem, ať je to období klidu, 
pohody, a především sdílení radosti se svými blízkými.   Motorkáři od Husího Krku 

VÁNOČNÍ POZDRAV OD HASIČŮ Z ŘETOVÉ. 
Jak se zpívá v jedné české písničce, čas letí jako bláznivý. Přesně, tak rychle utekl i rok 2024 

a máme tu opět prosinec. Zvládli jsme toho opravdu dosti. Od běžných výpomocí obci 
i občanům, pořádání a zabezpečení kulturních akcí až po výjezd do oblasti zasažené 
povodněmi. Jsme rádi, že jsme mohli takto pomoci, a že jste nám zachovali přízeň.  

Rádi bychom Vás tímto pozvali na hasičský ples, který se bude konat 8. 2. 2025 v kinosále. 
V příštím roce budeme také slavit krásné kulaté výročí 150 let od založení sboru. Již nyní jste 
zváni na oslavy. Přesné datum i místo konání určitě ještě upřesníme. Srdečně přivítáme všechny 
návštěvníky. 

Na závěr snad je přání šťastných a veselých Vánoc a hodně zdraví v roce 2025. 

OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2024 SDH PŘÍVRAT 
Vážení členové, příznivci a přátelé SDH Přívrat, 
blíží se konec roku, proto mi dovolte, abych v následujících řádcích zhodnotil jeho průběh. 

Co se týče kulturních akcí, tak proběhly všechny obdobně jako v předchozích letech. Blíže jsme 
vás o nich informovali průběžně ve zpravodajích. Jediné, co bych chtěl zmínit, je Přívratské 
vinobraní, které letos z důvodu nepřízně počasí bohužel neproběhlo dle plánu. Po dlouhém 
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rozhodování jsme došli k závěru, že nejlepším řešením bude část programu zrušit a část 
přesunout do sálu Hostince U Coufalů. Z mého pohledu to bylo nejlepší možné řešení jak pro 
návštěvníky, tak pro účinkující, ale i pro náš sbor z ekonomického hlediska. Ještě jednou bych 
chtěl poděkovat všem, kteří nás podpořili.  

V hasičském sportu bylo družstvo mužů velmi úspěšné, troufám si říci, že v této sestavě to 
byla nejúspěšnější sezóna. Účastnili se soutěží Svitavské a Pardubické ligy, a v obou se jim 
v celkovém pořadí podařilo získat titul vicemistrů. Jelikož vyhráli sázku, tak tento svůj úspěch 
patřičně zapili na připravené oslavě u rybníčka. V družstvu žen „A“ proběhlo několik změn 
v sestavě, ale i přesto se jim podařilo několikrát se umístit na předních příčkách na jednotlivých 
soutěžích. Druhé družstvo žen „B“ se účastnilo orlickoústecké ligy, bohužel se jim nepodařilo 
startovat na všech soutěžích. Mladých hasičů máme aktuálně 10, a letos poprvé závodili na 
soutěži v Třebovicích. 

Rád bych poděkoval celému výboru, členům a příznivcům sboru za dobře odvedenou práci. 
Zároveň velké dík patří našim sponzorům za jejich pravidelnou podporu.  

Na závěr Vám všem přeji příjemné prožití vánočních svátků, do nového roku pevné zdraví, 
štěstí, mnoho nejen osobních úspěchů a věřím, že se budeme setkávat na přívratských akcích 
alespoň stejně jako v letošním roce. Proto Vás také srdečně zvu na Předsilvestrovskou zábavu, 
která se koná 28. 12. 2024 v sále Hostince U Coufalů.  

Milan Vaňous, starosta SDH Přívrat 
 

NEDEJME ZAPOMENOUTI 
Svoje pojednání „Nedejme zapomenouti nám ni budoucím“ ve Zpravodaji č. 2/2018 jsem 

začal tlumočenou výtkou Ministerstva obrany na nedostatečnou péči o pietní místo – pomník 
u prodejny Konzum v Řetové, který by měl být opraven. To se psal rok 2016, v dubnu 2018 se 
tak stalo. A v březnu 2023 za příkladnou opravu válečného hrobu, nacházejícího se na území 
obce obdržela pamětní plaketu Péče o válečné hroby (Zpravodaj č. 1/2023, str. 4). 

Ale abych se vrátil k původní myšlence a tehdy jednomu jménu. Je to popravený Karel Řehoř, 
zvěčněný na zdejším pomníku a jeho jmenovec z Řetůvky, 
který upadl v zapomnění. 

Karel Řehoř se narodil 1. července 1906 ve Svinné a také 
je uveden tam na pomníku, je zvěčněn i na pomníku před 
základní školou Habrmanova v České Třebové. Proč je na 
pomníku v Řetové jsem nakonec našel až v evidenci 
nemovitostí - manželé Karel a Marie Řehořovi se do Řetové 
přistěhovali, když se tu 15. dubna 1940 stali vlastníky 
chalupy čp. 149. 

Karel Řehoř, otec čtyř dětí, byl zatčen 20. dubna 1943 
v bydlišti „Ehefrau Marie R. ve Velka Retowa Nr. 149“ 
a zemřel 20. dubna 1945 (opsáno ze Seznamu popravených 
a umučených za II. sv. války z Č. Třebové a okolí, HDK-
OV-ČSPB Česká Třebová, Parník, SKUPINA „A“).  
  



ZPRAVODAJ  4 / 2024 

 - 29 -  

Na pomníku v Řetové a Josef Havel, Oběti předcházejí vítězství, 
OFTIS Ústí nad Orlicí 2005, str. 276 je uvedeno, že byl zastřelen 
v Sachsenhausenu. Na tablu „S.O.P.V. v Č. Třebové 1939-45“ je 
i jeho fotografie v uniformě vojína presenční služby ve vycházkovém 
stejnokroji 52. dělostřeleckého pluku v Jaroměři-Josefově, proto 
zastřelen (?), protože vězeň č. 20379 má uvedeno povolání 
Schneider, krejčí. Ovšem proč byl zatčen, se mi zjistit nepodařilo. 

Tímto pojednáním jsem zároveň našel odpověď na otázku, kdo byl 
onen neznámý Karel Řehoř z Řetůvky. Byl to tento Karel Řehoř ze 
Svinné, který se 26. října 1935 přiženil do Řetůvky sňatkem s Marií 
Pávkovou z čp. 19. A protože se s rodinou (synové Karel a Miloslav) 
odstěhoval do Řetové jak zmíněno výše, díky Miloslavu Pávkovi, 
který v brožurce o historii Řetůvky píše, že z našich čtyř vězněných 
občanů se nevrátil Řehoř Karel, dochovalo se v povědomí jen nemnohých, že byl zatčen 
a věznění nepřežil. (Miloslav Pávek, Řetůvka, 7 století historie, 50 let nového jména, MNV 
Řetůvka 1975, str. 23) Proto dodatečně rád připojuji mnou nedoceněnou informaci pana 
Radomíra Štantejského, že tento Řehoř Karel měl být týž jako na pomníku v Řetové uvedený 
Karel Řehoř, zatčený tam v čp. 149, kde tehdy bydlel (a kde se jim ještě narodili synové Václav 
a Josef), k níž jsem se nakonec sám časem dopracoval. 

Symbolickou tečku za Karlem Řehořem udělal odsun Němců z pohraničních oblastí, na 
jejichž místa se postupně stěhovali Češi z vnitrozemí. Také z Řetové se odstěhovalo několik 

rodin: Alena Řehořová z čp. 149 (7 členů rodiny, vztah 
ke Karlu Řehořovi není známý) přesídlila do Třebovice. 
(Radim Dušek, Řetová, příspěvek k dějinám obce, 
OFTIS Ústí nad Orlicí 2004, str. 74)  

Postavit pomník padlým se zamýšlelo hned v roce 
1919, ale až veřejná sbírka umožnila zadat v roce 1922 
jeho provedení sochaři Františku Voclovi z České 
Třebové. K odhalení pomníku došlo v den řetovské pouti 
23. července 1922, slavnostní projev přednesl Jan Křtitel 
Kunstovný, ředitel měšťanské školy v Ústí nad Orlicí. 
Poté předseda komitétu pro postavení pomníku jej 
odevzdal do majetku a správy Obce. Jenže málo už se ví, 
že když v roce 1935 těsně u pomníku postavil Josef 
Kolář rodinný domek, pomník na své bývalé vhodné 
poloze utrpěl. Proto obecní zastupitelstvo chtělo pomník 
přemístit na jiné příhodnější místo, kterým měl být 
trojúhelník s dubem pod hostincem pana Bureše, ale pro 
velký náklad bylo od toho upuštěno. 

Tolik přípodotek k pomníku z kroniky obce na stranách 277, 278 a 388. 
Miloslav Renčín, foto autor 
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Předběžný plán akcí na rok 2025 
 

Termíny akcí nejsou zcela závazné, je potřeba sledovat plakátnice, internet a zaslané letáky. 
 

 ŘETOVÁ  PŘÍVRAT  ŘETŮVKA 
Z I M A     2 0 2 5 

4.1. 
25.1. 

  
8.2. 

15.2. 
březen 
březen 

 
 

- Tříkrálová sbírka 
- Lyžařský výlet pro 
příznivce běžek i sjezdovek 
- Hasičský ples 
- Myslivecký ples 
- Retro diskotéka 
- Divadlo 

18.1.
25.1.

1.2.
15.2.
22.2.
15.3.
22.3.
23.3.
29.3.
29.3.

- Výroční schůze SDH 
- Turnaj v šipkách 
- Divadlo v sále 
- Hasičský společenský ples 
- Turnaj žen v Prší 
- Vzpomínka na M. Tučného 
- Tradiční Maškarní bál  
- Dětský maškarní karneval 
- Úklid Zacharovce 
- Údolní turnaj v šipkách 

4.1.
15.3.

- Tříkrálová sbírka 
- Hasičský ples 
 

J A R O     2 0 2 5  
30.4. 

 
květen 

7.6. 
14.6. 
21.6. 

- Čarodějnice 
       na fotbalovém hřišti 
- Hasičský výlet 
- Dětský den 
- Turistický pochod 
- Memoriál Standy 
      Sedláčka na hřišti 

5.4.
30.4.
24.5.
31.5.
21.6.

- Hudební festival Bennewitz 
- Pálení čarodějnic 
- Turnaj v šipkách 
- Velký běh orientační 
- Myslivecká bašta U Kubů 

30.4.
20.5.

květen
31.5.

červen
21.6.

- Pálení čarodějnic 
- Setkání jubilantů 
- Míčový víceboj v Řetové 
- Dětský den s Mločkem 
- Kotlíkový guláš 
                  u myslivny 
- Řetůvský pedál 

L É T O     2 0 2 5  
19.7.
23.8.
30.8.

-20.7. - Řetovská pouť 
na hřišti u tělocvičny 

- Hry bez katastru, Mandl 
- Cyklo výlet 

12.7.
26.7.

9.8.
16.8.
30.8.

- Letní kino 
- Letní kino + Přívrat cup 
- Letní kino + šipkový turnaj 
- Letní kino  
- Guláš festival 

28.6. - 5.7. - Letní tábor Mloček 
            „Pán prstenů – bitva 
                      o Středozem“ 
   6.9.- Den s hasiči 

P O D Z I M     2 0 2 5  
27.9. 
říjen 
1.11. 

 
28.11. 

 
29.11. 
25.12. 
26.12. 

- Posvícenská zabijačka 
- Beseda s hostem 
- Setkání seniorů údolí 
                        Husího krku 
- Rozsvěcení vánoční 
                          výzdoby  
- Mikulášská nadílka 
- Turnaj ve stolním tenise 
- Turnaj v nohejbalu 

19.-20.9. - Přívratské vinobraní 
    27.9. - Turnaj v šipkách 
    4.10. - Pálenkový košt 

25.10.- Halloween 
   15.11.- Turnaj v šipkách 

22.11. - Předvánoční jarmark 
29.11. - Divadlo 

     6.12. - Mikulášská besídka 
   13.12. - Zpívání pod stromkem 
   25.12. - Štěpánská zábava 

 
 
 listopad- Turnaj v líném tenise 
 18.11.- Setkání jubilantů 
 29.11.- Vánoční jarmark  
 30.11.- Besídka 
 13.12.- Adventní koncert 

 

...ještě v roce 2024 stihneme: 
25. 12. - Turnaj ve stolním tenise - tělocvična v Řetové 
26. 12. - Turnaj v nohejbalu - tělocvična v Řetové od 13h 
28. 12. - Předsilvestrovská zábava - Přívrat, sál U Coufalů od 20h  
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S p o l e č e n s k á  k r o n i k a  
NAROZENÍ 
Ve čtvrtém čtvrtletí 2024 se v Přívratu Petře a Davidu Kuklovým narodila dcera Meda. 

Blahopřejeme 

VÝROČÍ 
Ve čtvrtém čtvrtletí roku 2024 oslavili významná jubilea tito občané: 

60 let paní Eva Rákosníková z Řetové 
 pan Lubomír Jansa z Řetové 
 
70 let paní Helena Pirklová z Přívratu 
 pan Pavel Kylar z Řetůvky 
 paní Emílie Mlčůchová z Řetové 
 paní Zuzana Blanařová z Řetové 
 pan Jaroslav Langr z Řetové 
 pan Miroslav Mach z Řetové 
 paní Vlastimila Volfová z Řetové 
 paní Eva Kolářová z Řetové 
 
75 let pan Jindřich Burcal z Přívratu 
 pan Miloš Šmíd z Řetůvky 
 pan Petr Jančařík z Řetové 

80 let paní Jiřina Mikulová z Řetůvky 
 
81 let pan Ladislav Slezák z Přívratu 
  
82 let pan Karel Řehoř z Řetůvky 
 
83 let paní Marie Vaňousová z Řetové 
  
84 let pan Václav Provazník z Řetůvky 
 
85 let  pan Miroslav Novák z Přívratu 
 
87 let paní Eva Kovářová z Řetové 
 
93 let paní Olga Hanušová z Řetůvky 
  
94 let paní Julie Jiřelová z Řetové 
 
 
 

Přejeme mnoho zdraví do dalších let! 

ÚMRTÍ 
Ve třetím čtvrtletí roku 2024 nás navždy opustila paní Renata Chaloupková z Řetové, 

ve čtvrtém čtvrtletí paní Zdeňka Venclová a pan František Menclík z Přívratu, pan Jaromír 
Sirotek a pan Bohuslav Kovář z Řetové. 

Čest jejich památce! 

VZPOMÍNKA 
Dne 15. 12. 2024 uplyne 5 let od úmrtí pana Václava Broulíka. Vzpomeňte si s námi. 

Rodina 
 

Společný čtvrtletní zpravodaj obcí Řetůvka, Řetová a Přívrat. Vydává OÚ Přívrat, OÚ Řetová a OÚ Řetůvka. 
Kontakt: bsl@seznam.cz. Vychází čtvrtletně a zdarma. Uzávěrka tohoto čísla 18. 12. 2024. Šéfredaktor: Ing. Vladimír Kolář (vk), 
redakční rada: Mgr. Jan Kada (jk), Lucie Vašinová (lv), Hana Vaňousová (hv), Pavlína Nováková (pn) Evidenční číslo 
MK ČR E 11170 u Ministrstva kultury České Republiky. Tisk: Grantis Ústí nad Orlicí. Náklad 580 výtisků.  



 

 

 
 

Všichni se moc 
báli, vždyť 

kromě havranů 
a kostlivců 

tu strašili 
i dýně 

a  pořadatelé. 

Halloween U Coufalů 
Svátek zemřelých oslavily masky v sobotu 
27. října v tmavě temném duchu, 
jak vypovídají fotografie Filipa Vašiny. 


